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Klimatkompensering i svenska skogar –
Lönsamhet i kolskogsbruk  



 
 

Klimatet på jorden har förändrats sedan 1900-talet på grund av 
koldioxidförbränning, markanvändning och skogsavverkning. För att motverka 
klimatförändringar trädde Kyotoprotokollet i kraft 2005 och sedan Parisavtalet 
2015. Till följd av detta uppkom utsläppshandel, kolkrediter och kolskogsbruk. 
 
Denna uppsats syftar till att undersöka lönsamheten av klimatkompensation genom 
att jämföra de två skogsskötselmetoderna kolmaximering och business-as-usual- på 
två fastigheter i södra och norra Sverige. 
 
Kalkylerna i denna studie bygger på skogsbruksplaner för fastigheterna, certifikat, 
kostnader och priser. Certifikatet verkar som referens för de villkor och 
förutsättningar en skogsägare ställs inför vid avtal och handel av kolkrediter. 
 
Resultaten visar att nuvärdet är högre för den södra fastigheten för både 
kolmaximering och business-as-usual jämfört med norra fastigheten. Baserat på 
nuvärdet är avkastning för skogsskötselmetoderna nästan likvärdiga. Enligt 
kalkylerna förväntas försäljningen av kolkrediter vara ekonomiskt lönsamt oavsett 
val av skogsskötselmetod i avseende till kolmaximering och business-as-usual. 
Detta beror dels på det gynnsamma priset för kolkrediter i dagsläget. Tillväxten är 
en avgörande faktor för en god avkastning av utsläppshandel, vilket är 
sammanhängande med att ökad tillväxt resulterar i mer bunden kol. 
 
 
Nyckelord: business-as-usual, företagsekonomi, klimatkompensation, kolkrediter, 
kolskogsbruk, utsläppshandel. 
  

Sammanfattning 



 
 

Earth’s climate has changed since the 20th century due to the burning of fossil fuels, 
land use change and deforestation. In order to counteract climate change, the Kyoto 
Protocol was adopted in 2005 and the Paris Agreement in 2015. As a result, 
emissions trading, carbon credits, and carbon forestry have emerged as 
management methods.  
 
This essay aims to examine the profitability of climate compensation through 
emission trading and carbon forestry by comparing the two forest management 
methods - carbon maximization and business-as-usual on two properties in southern 
and northern Sweden.  
 

The study is based on forestry plans for the properties, certificates, costs and prices. 
The certificate serves as a model for the terms and conditions that the forest owners 
face when contracting and trading credits.  
 
The results show that the net present value is higher for the south property for both 
carbon maximization and business-as-usual compared to the north property. Based 
on net present value of the forest management methods, it can be concluded that 
the yield is about the same. According to the calculations, the sale of carbon credits 
is expected to be financially profitable regardless of the choice of forest 
management method regarding carbon maximization and business-as-usual. This is 
partly due to the favorable price for carbon credits today. The growth is a decisive 
factor for a good return on emission trading, which is coherent as increased growth 
results in more bound carbon. 
 
Keywords: business-as-usual, business economics, carbon credit, carbon forestry, 
carbon offset, emission trading. 
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I kapitel ett introduceras problem, bakgrund av problem såväl som syftet av arbetet och dess 
avgränsningar. Dessutom en övergripande redogörelse av uppsatsens struktur. 

1.1 Problembakgrund  
Klimatet på jorden har förändrats sedan början av 1900-talet på grund av mänsklig påverkan. 
Detta är till stor del beroende på koldioxidförbränning av fossila ämnen, men också på grund 
av markanvändning och skogsavverkning (Naturvårdsverket 2023a). Dessa utsläpp orsakar en 
ökad växthuseffekt och därav klimatförändring. Klimatförändringar är ett naturligt fenomen, 
men till följd av mänsklig påverkan har det resulterat i global uppvärmning. Sedan 1800-talet 
har temperaturen stigit med cirka 1°C. Konsekvenser av detta är stigande havsnivåer, 
kollapsande ekosystem samt andra negativa effekter som påverkar vår planet (Naturvårdsverket 
2023b). 
 
I februari 2005 trädde Kyotoprotokollet i kraft för att motverka klimatförändringarna. 
Konventionen syftar till att industriländer som står för majoriteten av utsläppen ska begränsa 
och minska utsläppen av växthusgaser genom att implementera policys och åtgärder (United 
nations climate change 2023). Efter det utformades Parisavtalet i december 2015 där åtskilliga 
av världens länder skrev under. Avtalet är en uppgörelse mellan samtliga länder att förebygga 
temperaturen från att stiga med 1,5°C (Naturvårdsverket 2023c). Detta med hjälp av en 
klimathandlingsplan där länderna ska påvisa en strategi för omställningen till en klimatneutral 
värld. Exempel på tillämpade strategier är utsläppshandeln och kolskogsbruk. 
 
Utsläppshandel är ett relativt nytt fenomen på den globala marknaden och är menat att vara ett 
styrmedel för att minska klimatpåverkan. Den Europeiska unionen införde 2005 ett 
utsläppshandelsystem vid namn av EU Emission Trading System (EU ETS) (Naturvårdsverket 
2023d). Systemet fungerar på så sätt att det fastställs en tillåten mängd utsläpp av växthusgaser 
som fördelas till utsläppsrätter (1 ton kol). Dessa utsläppsrätter auktioneras ut och säljs till 
industrier och företag där det också finns möjlighet för att handla utsläppsrätterna sinsemellan 
om det upplevs finnas ett underskott eller överskott (Naturvårdsverket 2023d). Tanken med 
utsläppshandelsystemet är att det ska vara ett tillvägagångsätt att minska växthusgaser genom 
att låta aktörer kompensera utsläpp genom att investera i t.ex. ekosystemtjänster som binder 
och lagrar kol. Priset per kolkredit justeras regelbundet för att reflektera det aktuella 
marknadsläget, men har varit relativt stabilt och återhämtat snabbt efter eventuella nedgångar 
på börsen. Sedan 2018 har priserna på kolkrediter inom EU ETS visat en uppåtgående trend 
med några få undantag, såsom under början av Corona-pandemin och dagarna efter Rysslands 
invasion av Ukraina (Trading economics 2023). 
 
Kolskogsbruk är projekt med mål att lagra kol genom olika metoder för att kunna sälja det 
inlagrade kolet som kolkrediter där 1 ton bundet kol motsvarar en kredit (Hajdu & Engström 
2023). Konceptet kolskogsbruk blev aktuellt efter Kyoto-protokollet då flera organisationer 
började utforska utsläppshandel som ett system för att få markägare att sköta markbundet kol 
genom att t.ex. sköta skogen och förhindra avskogning. Detta gjordes genom olika incitament. 
Ett vanligt incitament är ’action-based payment’ där markägare får betalt för de åtgärder som 
utförs för att värna om miljön, ett annat incitament är ’result-based payment’ där markägaren 
istället får betalt för mängden kol som skogen binder (COWI et al. 2021).  

1 Inledning 
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1.2 Problem  
Med Kyotoprotokollet och Parisavtalet tillkommer det krav och policys. Företag riskerar att 
flytta produktion och industri till andra delar av världen som svar på tillämpade förordningar 
för att undgå eventuella restriktioner kring utsläpp. Denna respons kallas för kolläckage 
(European commission 2023a). Kolläckage sker när kostnader som är kopplade till 
klimatåtgärder t.ex. policys, blir för omfattande för företagen och når till den punkt att det inte 
längre är lönsamt att bibehålla produktionen i t.ex. Europa. För att förhindra detta så får utsatta 
näringslivssektorer en högre andel gratis utsläppsrätter. I dagsläget ligger priserna på 97,5 euro 
per kolkredit enligt trading economics (Trading economics 2023). 
 
Skogen i Europa tar upp cirka 10% av EU:s utsläpp varje år, vilket gör det till en betydelsefull 
råvara för utsläppshandeln (European commission 2023b). De senaste åren har utsläppshandeln 
inom EU skapat ett engagemang hos flera intressenter inom den svenska skogsnäringen. Ett 
antal företag har etablerats på klimatkompensationsmarknaden för att agera som mellanhand 
för lokala svenska industrier och skogsägare, t.ex. Absorb, Skogskiftet och Carbon capture 
company (CCC). Detta är dock en ny marknad och det finns väldigt lite information på 
ekonomisk avkastning och förmåner för de svenska skogsägare som träder in i ett sådant 
samarbete. 
 
Denna uppsats ska undersöka lönsamheten av klimatkompensering på fastighetsnivå mellan 
skötselmetoderna kolmaximering och business-as-usual (BAU). Metoderna ska jämföras på två 
fastigheter placerade i norra och södra Sverige.  
 
Trakthyggesbruk är den vanligaste skötselmetoden i Sverige (Skogsstyrelsen 2022). Den följer 
en cyklisk process där skogsägaren planterar, röjer, gallrar och avverkar. I denna uppsats 
kommer trakthyggesbruk benämnas som business-as-usual (BAU), detta med anledning av att 
skötsel av fastigheten kommer fortsätta i vanlig procedur, men anpassas efter restriktioner och 
åtgärder som ingår i ett samarbete vid försäljning av kolkrediter. Skötselmetoden 
kolmaximering är en metod där fastighetens förmåga att binda kol optimeras. Enligt Levin & 
Tysklind (2019) är fri utveckling den bästa metoden för att lagra kol på fastigheten. Detta stöds 
av en simulering för att maximera kolinbindningen i en boreal skogsfastighet (Pukkala 2018). 
Där visas det att maximering av kolbalans gynnas av ett begränsat uttag av virke i början av en 
kortare period, vilket i principen kan ses som en avsättning. Även denna skötselmetod kommer 
anpassas efter avtal vid försäljning av kolkrediter. 
 

1.3 Syfte och avgränsningar 
Syftet med uppsatsen är att få en tydligare förståelse för avkastningen av försäljning av 
kolkrediter beroende på skogsägarens förutsättningar genom att besvara följande frågor.  
 

‐ Vad är lönsamheten av klimatkompensering på fastigheter i norra och södra Sverige? 
‐ Vad är lönsamheten av kolmaximering och BAU? 
‐ Vid vilket pris är lönsamheten likvärdig hos kolmaximeringen och BAU? 

 
Många privata skogsägare väljer idag att följa en traditionell skötselmetod, det vill säga 
trakthyggesbruk (Skogsindustrierna 2020) Detta är ett resultat av en säker och god ekonomisk 
avkastning. På grund av Kyoto-protokollet och Parisavtalet finns det en risk att privata 
skogsägare kommer behöva överväga andra skötselmetoder. En granskning av 
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klimatkompensationens lönsamhet kan ge en uppfattning av en annan potentiell skötselmetod 
och ekonomisk avkastning beroende på skogsägarens förutsättningar och preferenser. 
 
För att göra en tydlig och lättförståelig analys av lönsamheten är det viktigt att det följer vissa 
avgränsningar. Kalkylerna i denna uppsats antas utgå ifrån en perfekt marknad. Detta innebär 
att det följer en teoretisk marknadsstruktur där utbud och efterfrågan förblir oförändrad, fast 
marknadspris och fullständig informationstransparens. Omständigheter som kan påverka 
lönsamheten t.ex. politiska faktorer eller tillgången på råvara kommer inte beaktas i denna 
uppsatts. En ytterligare avgränsning är att diskonteringsräntan hålls konstant på 3% i kalkylerna 
och därför antas inte kassaflödet påverkas av externa faktorer såsom inflation. Analyserna 
bortser dessutom från biotiska, abiotiska och ekonomiska risker. Sannolikheten för t.ex. brand, 
vindfällningar, insektsangrepp eller oväntade ekonomiska resultat beaktas inte i kalkylerna. 
  

1.4 Struktur för arbetet 
Denna uppsats följer ett ordnat format. Arbetets struktur kommer vara i enlighet med vad som 
framgår i Figur 1. 

 

 

Figur 1. Modell av strukturen för arbetet. 

Inledning innehåller en förklaring av problembakgrund, problem och syfte. Därefter refererar 
teori till tidigare koncept och principer av problemet. I metod, empirisk bakgrund och resultat 
redogörs material, tillvägagångsätt och utfall av studien. Samtliga delar summeras sedan i 
diskussion och slutsats. 

1. Inledning 

2. Teori  

3. Metod 5. Resultat 

6. Diskussion 

7. Slutsatser 

4. Empirisk Bakgrund 
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I kapitel två framförs de teoretiska ramverk och studier som för in detta arbete i ett 
sammanhang.  

En teoretisk grundpelare för granskningen av lönsamheten av utsläppsrätter är hur företagen 
hanterar och anpassar sig efter krav, lagstiftning och målsättningar i Kyotoprotokollet och 
Parisavtalet. En studien av Weinhofer & Hoffmann (2010) tar upp hur organisationer förhåller 
sig efter så kallade CO2-strategier. CO2- strategier är de metoder som organisationen väljer för 
att uppnå koldioxidneutralitet. Enligt studien uppnår en verksamhet koldioxidneutralitet 
antingen genom kompensation, minskning eller oberoende, se Figur 2. Kompensation syftar till 
det system där företaget kompenserar deras utsläpp genom köp av kolkrediter från t.ex. 
kolbindning i skog. Minskning innebär att ett företag reducerar utsläpp av växthusgaser genom 
att optimera produktionsprocessen eller utveckla produkten. Oberoende är en omorganisering 
där företag i sig försöker eliminera klimatavtryck på så sätt att verksamheten blir oberoende av 
fossila resurser. För att uppnå detta kan företagen söka efter förnyelsebara energikällor och 
införa en lösning där kompensation, minskning och oberoende impliceras som en kombination 
för att uppnå en koldioxidneutral verksamhet.   
 

 

Figur 2. Modell av CO2 -strategier från Weinhofer &Hoffman (2010:4). 

Valet av strategier baseras på interna och externa faktorer, detta utgör alltså företagets kapacitet 
att hantera faktorer inom företaget såväl faktorer utanför företaget t.ex. inom värdekedja eller 
till och med bortom värdekedjan. Dessa faktorer avgör vilket tillvägagångsätt som är mest 
lämpligt för företaget att använda sig av beroende på dess befattning och position. En avgörande 
faktor är verksamhetens geografiska läge. För företag som är aktiva i t.ex. Europa är 
kompensation en befintlig metod då European Emission Trading System (EU ETS) är ett 
utvecklat styrmedel och handelssystem. I stora delar av världen så som Indien är inte 
kompensation av kolkrediter tillgängligt som ett alternativ i dagsläget (Choudhary & Macquarie 
2023).  En ytterligare faktor är storleken på organisationen, det vill säga omfattningen av 
resurser så som ekonomisk omsättning, personal etc. Omfattningen av resurser är avgörande 
för organisationens möjlighet att påverka deras andel av utsläppen. Ett exempel på detta är att 
en mindre organisation förmodligen inte har samma kapacitet att utföra åtgärder såsom att växla 
produktionen till att gå på förnyelsebar energi eller ersätta kolbaserade produkter (Weinhofer 
& Hoffmann 2010). En tredje faktor som påverkar är hur stor andel av verksamheten som är 
beroende av fossila bränslen och hur stor mängd växthusgaser organisationen släpper ut. 
Påtryckningar från flertal aktörer påverkar strategierna på så sätt att t.ex. konsumenter kan ha 
krav på hållbara produkter samtidigt som lagar och policys kan kontrollerar kompensation och 

2 Teori 

Företags CO2-
strategi 
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Minskning 

Oberoende 

Köp av kolkrediter 
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produktionsprocessen 
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oberoende. Organisationer med stora utsläpp brukar därför välja att kombinera strategier för att 
tillgodose aktörernas förväntningar.  
 
En annan studie med Damert & Baumgartner (2018) visar alternativt att företags aktiviteter 
snarare kan delas in i fyra huvudsakliga strategiska syften för att hantera klimatförändringar på 
ett effektivt sätt, se Figur 3. Det första syftet, styrning rör företagets förmåga att hantera risker 
och möjligheter i samband med klimatförändringar. Detta innebär att de behöver framställa 
lämpliga styrningsmekanismer genom att bland annat utveckla policys och hantering av 
utsläpp. Det andra syftet, innovation omfattar aktiviteter som syftar till att förbättra och 
implementera nya teknologier och processer som minskar miljöpåverkan och samtidigt ökar 
organisationens konkurrenskraft. Dessa innovativa lösningar kan vara t.ex. förnybara 
energikällor, hållbara transporter eller energieffektiva teknologier. Det tredje syftet, 
kompensation, har samma innehåll och innebörd som CO2-strategin kompensation i studien 
Weinhofer och Hoffamn (2010), det vill säga balansera ut kvoten av utsläpp genom kolkrediter. 
Fjärde syftet legitimering avser processen att förvärva och behålla legitimitet för att bevara 
förtroende och stöd från intressenter. Detta kan innefatta efterlevnad av lagar och förordningar, 
att engagera sig i etiska metoder och bygga positiva relationer med intressenter.  
 

 

Figur 3. Modell av syften från Damert & Baumgartner (2018:5). 

Företagsaktiviteterna existerar inom två centrala samverkansområden: det interna fokuset och 
det externa fokuset. Inom det interna fokuset samarbetar företaget med egen personal och 
interna resurser. Det externa fokuset innebär samarbete med aktörer utanför företaget. Det kan 
vara med företag längs leverantörskedjan, företag från samma sektor eller företag från en annan 
sektor (Weinhofer & Hoffmann 2010).   
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I kapitel tre beskrivs genomförandet av analysen samt material och underlag. 

3.1 Dataunderlag 

3.1.1 Skogsbruksplaner 

Fastigheten Skansholm (Bilaga 7) är placerad i Västerbottens län, Vilhelmina kommun och 
fastigheten Jultorp (Bilaga 6) är placerad i Västra Götalands län, Vara kommun. Båda 
skogsbruksplanerna avser tiden från och med 2022-10-15 och tio år framåt.  
 
Fastigheterna ingår i skogscertifiering för både FSC och PEFC. 
 
Kalkylerna i denna uppsats anpassades efter fastigheternas egenskaper. Dessa egenskaper 
presenteras i Tabell 1 i form utav de värden som användes i uträkningarna.  

Tabell 1. Samtliga värden från skogsbruksplanerna som är medtagna i kalkylerna 

 Totalareal 
(ha) 

Produktiv 
areal (ha) 

Totalt 
virkesförråd 
(m3sk) 

Tillväxten 
för nästa år 
(m3sk) 

Åtgärder 
(m3sk) 

Jultorp  155 69 10 866 547 7 308 
Skansholm 106 90 6 223 257 3 142 

 
Tabell 1 innehåller total areal, areal av produktiv skogsmark, det totala virkesförrådet, tillväxten 
för nästa år samt åtgärder. Samtliga av värdena är hämtade från skogsbruksplanen över 
Skansholm (Bilaga 7) och skogsbruksplanen över Jultorp (Bilaga 6)  

3.1.2 Kostnader och priser 

Priser och kostnader som tillämpas i kalkylen kommer ifrån Skogforsk (Eliasson 2022). Det är 
sammanställda intäkter och kostnader inom skogsbruket under 2021. De kostnader och priser 
som har nyttjats i kalkylerna är: 

‐ Kostnad föryngringsavverkning (kr/m3fub) 
‐ Gallring (kr/m3fub) 
‐ Röjning (kr/ha) 
‐ Markberedning (kr/ha) 
‐ Plantering (kr/ha) 
‐ Sådd (kr/ha) 
‐ Timmerpris (kr/fub) 
‐ Massa pris (kr/fub) 

 
Värdet för samtliga kostnader och priser ovan återfinns i Bilaga 1–4. 

3.1.3 Övriga siffror 

Andra siffror som har använts i kalkylerna är omräkningstalet för m3sk/m3fub (Skogs Sverige 
2020), timmer och massa faktor för att beräkna hur mycket av uttaget virke blir timmer 
respektive massa. Priset för certifikaten är från (Trading economics 2023). 
 

3 Metod 
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3.2 Analys 
Analyserna som görs i denna rapport byggs i Excelprogrammet där sifforna från 
skogsbruksplanerna läggs in och olika formler används för att beräkna tillväxten, intäkter och 
kostnader under en tioårsperiod. Först beräknas tillväxten genom att multiplicera totala m3sk 
med tillväxtprocenten (Totala m3sk * tillväxtprocenten), därefter infogas uttag (m3sk) från 
fastigheten eller alternativt andelen åtgärder per hektar. Åtgärder som utförs enligt 
skogsbruksplanerna är föryngringsavverkning, naturvårdshuggning, gallring, röjning, 
markberedning, plantering och sådd. 
 
Från de planerade åtgärderna räknas avverkningskostnaden ut för perioden genom att först 
multiplicera uttag (m3sk) med m3fub faktorn, sedan multiplicera kostnaden per m3fub för att får 
fram kostnaden ((uttag m3sk * m3fub faktor) * kostnad per m3fub). Kostnaden för resterande 
åtgärder räknas ut genom att multiplicera antal hektar åtgärder som ska utföras med kostnad/ha 
för åtgärden (åtgärd ha * åtgärd kostnad/ha). Kostnaden summeras för att få fram en total 
kostnad för perioden. Efter det räknas summan av intäkterna från certifikaten som ska täcka 
skötselåtgärderna ut, detta görs genom att dividera intäkterna för certifikat på två för att 
motsvara 50% (intäktcertifikat/2). Därefter läggs de två ihop för att se om det blir kostnader 
kvar eller om intäkterna täcker allt för mindre än 50%. 
 
Intäkterna för timmer och massa räknas ut genom andel m3sk som konverteras till m3fub med 
talet 0,83 och sedan multipliceras med timmerfaktor och massa faktor på 0,51 respektive 0,41 
för att representera hur mycket av det uttagna virke som blir till timmer och hur mycket som 
blir till massa. Summan av detta multipliceras sedan med priset för respektive produkt för att 
få total intäkt.  
 
Virkesförrådsökningen beräknas genom att ta tillväxten (m3sk) minus uttaget virke (m3sk), 
detta infogas i nuvarande virkesförråd som resulterar i virkesförrådet för nästa period. Antalet 
certifikat beräknas genom omräkningstalet 1,388 multiplicerat med virkesförrådökningen. Har 
det skett en gallring eller avverkning kan stubbarna ge upphov till certifikat genom att 
multiplicera uttaget m3sk under perioden med faktorstubbe på 0,227. Dessa två certifikat 
summeras för att få total andel certifikat -1 % som går till reserv. Andelen certifikat 
multiplicerar med 50% av priset (SEK) per certifikat för att få ut totala intäkten, då resterande 
50% går till köparen. 
 
Nettointäkterna under året räknas ut genom att lägga ihop intäkter från 50% av certifikatet och 
hela intäkterna från virket, efter det läggs kostnader in om det finns några kvar efter 
subtraktionen. Nuvärdet räknas ut med att ta nettot dividerad på diskonteringsräntan på 3 % 
upphöjt för perioden det beräknas på. Samma sak utförs på netto per hektar där beräkningen 
divideras på den totala hektaren och sedan görs samma nuvärdes formel för netto per ha. Detta 
genomförs för varje period under en tioårsperiod för att summera värden för nettointäkter och 
nettovärdet. 
 
För att räkna ut när de två skogsskötselmetoderna ger samma avkastning används Excells 
’problemlösare’ funktion. Detta sker genom att ange att målsättningen är att maximera 
nettonuvärde på kolmaximeringen genom att ändra på priset av ett certifikat. Begränsningarna 
som skrivs in är att priset inte får överstiga original priset och att nettonuvärdet för det två 
skötselmetoderna ska vara lika. 
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I kapitel fyra presenteras projektets empiriska bakgrundsmaterial md fokus på 
avtalsaspekter. 

4.1 Avtal 
Kalkylerna är anpassade efter Carbon Capture Company certifikat 1 (Bilaga 5, “Avtal om 
försäljning av carbon capture certificates-C1"). Detta certifikat verkar som modell för de 
villkor och förutsättningar en skogsägare ställs inför vid avtal och handel av kolkrediter. C1 
innehåller anvisningar till beräkningar av virkesförrådsökning och kvarvarande 
avverkningsstubbe. Enligt certifikatet beräknas kvarvarande stubbe på så vis att varje 
avverkad m3sk utgör 227kg kollager. Uppskattningen av virkesförrådsökning alltså kol i 
levande biomassa utgår ifrån omräkningstalet 1,388 som multipliceras med stående m3sk 
(Bilaga 5, “Beräkningar av C1 certifikaten”). 
 
C1 innehåller skogsägarens krav och åtaganden under avtalsperioden. Skogsägaren ska vara 
certifierad inom antingen FSC, PEFC eller följa köparens standard för ett klimatsmart 
skogsbruk (Bilaga 5, §3.1, “Säljarens åtagande”). Av skogsägarens intäkter ska 50% gå till 
skötselåtgärder (Bilaga 5, §3.6, “Säljarens åtagande”). Virkesförrådsökningen varje år efter 
avverkning och avsättning skapar en ny referensnivå, se Figur 4. Denna nya nivå utgör den 
lägsta nivån av virkesförråd (m3sk) som inte får underskridas (Bilaga 5, §1, “Bakgrund”). Den 
aktuella skogsbruksplanen över fastigheten i avtalet får inte vara äldre än 5 år och ska 
uppdateras senast två månader efter utförda skötselåtgärder (Bilaga 5, §3.2, “Säljarens 
åtagande”). Skogsägaren har också som ansvar att rapportera stående skog enligt 
skogsbruksplanen senast 31 mars årligen samt informera om totalt uttag rundvirke (Bilaga 5, 
§3.3, “Säljarens åtagande”). Köparen måste bli omedelbart meddelad om det inträffar 
stormfällning eller insektsangrepp som överstiger 50% av planerade uttagenårsvolym av 
rundvirke (Bilaga 5, §3.4, “Säljarens åtagande”). Köper eller säljer skogsägaren fastigheter 
som påverkar den brukade skogsarealen i skogsbruksplanen måste även köparen bli 
underrättad om detta (Bilaga 5, §3.5, “Säljarens åtagande”). 
 

 

Figur 4. Exempel av avverkat virke och virkesförrådsökningen med ny referensnivå för varje år 

I Figur 4 påträffas en illustration av hur en virkesförrådsökning i en fastighet med 
skötselmetoden BAU kan framstå. 

4 Empirisk bakgrund
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I kapitel fem redogörs resultatet från kalkylerna samt en analys av resultatet. 

5.1 Resultat av skötselmetoder i norra och södra Sverige 
Resultatet av lönsamheten av klimatkompensering på fastigheter i norra och södra Sverige 
samt lönsamheten av kolmaximering och BAU. Tabell 2–5 visar att lönsamheten mellan 
fastigheterna varierar enligt kalkylerna. Resultatet visar att Jultorp har ett högre nettonuvärde 
på både kolmaximering och BAU jämfört med Skansholm. Initialt kan detta verka lite 
märkligt då Skansholm, som har mer produktiv skogsmark än Jultorp, har lägre nettonuvärde. 
En logisk förklaring är att Jultorp har högre virkesförråd och tillväxt jämfört med Skansholm. 
Detta är den förklarande anledningen bakom båda skötselmetoderna, där den ökade tillväxten 
ger mer certifikat för kolmaximering och det större virkesförrådet möjliggör ett större uttag av 
virke varje år, vilket leder till ett större netto för BAU. Baserat på beräkningarna av 
nettonuvärdet av skötselmetoderna går det att tyda att avkastningen är ungefär densamma 
enligt tabell 2–5. I södra fastigheten är nettonuvärdet högre för kolmaximering jämfört med 
norra fastigheten där BAU har ett högre nettonuvärde. Detta beror på att minst 50% av 
försäljningsintäkterna från certifikaten för skogsägaren går till skogsskötselåtgärder, vilket 
orsakar att drygt hälften av avkastningen försvinner för kolmaximering i både södra och norra 
fastigheten. Anledningen för denna möjliga avkastning är på grund av kolmaximeringens 
tillväxt. Genom att låta skogen stå och växa resulterar det i en högre medeltillväxt jämfört 
med BAU. Detta leder till att en större andel certifikat skapas och säljs. 

Tabell 2. Resultat av kolmaximering i Skansholm fastighet från analysen (Bilaga 1, 2023) 

Årtal Netto Nuvärde Netto/ha Nuvärde/ha 
2023 87 283,95 87 283,95 973,07 973,07 
2024 90 888,63 88 241,39 1 013,25 983,74 
2025 94 642,19 89 209,34 1 055,10 994,53 
2026 98 550,76 90 187,91 1 098,67 1 005,44 
2027 102 620,75 91 177,21 1 144,04 1 016,47 
2028 106 858,83 92 177,36 1 191,29 1 027,62 
2029 111 271,93 93 188,49 1 240,49 1 038,89 
2030 115 867,28 94 210,70 1 291,72 1 050,29 
2031 120 652,41 95 244,13 1 345,07 1 061,81 
2032 125 635,17 96 288,89 1 400,62 1 073,45 
2033 130 823,70 97 345,12 1 458,46 1 085,23 

Total 1 185 095,59 1 014 554,49 13 211,77 11 310,53 

Tabell 2 visar inkomsten och nuvärdet för hela fastigheten samt nettoinkomsten och 
nettonuvärde per hektar av kolmaximering i Skansholm.  

 
 
 
 
 

5 Resultat 
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Tabell 3. Resultat av BAU i Skansholm fastighet från analysen (Bilaga 1, 2023) 

Årtal Netto Nuvärde Netto/ha Nuvärde/ha 
2023 103 462,50 103 462,50 1 153,43 1 153,43 
2024 108 275,57 105 121,92 1 207,09 1 171,93 
2025 86 250,02 81 298,92 961,54 906,34 
2026 105 483,78 96 532,60 1 175,96 1 076,17 
2027 106 985,09 95 054,86 1 192,70 1 059,70 
2028 108 548,39 93 634,79 1 210,13 1 043,87 
2029 110 176,26 92 270,88 1 228,27 1 028,66 
2030 104 643,35 85 084,62 1 166,59 948,55 
2031 113 636,45 89 705,67 1 266,85 1 000,06 
2032 115 474,45 88 501,55 1 287,34 986,64 
2033 117 388,35 87 347,96 1 308,68 973,78 

Total 1 180 324,21 1 018 016,27 13 158,58 11 349,12 

Tabell 3 visar inkomsten och nuvärdet för hela fastigheten samt nettoinkomst och nettonuvärde 
per hektar av BAU i Skansholm. 

Tabell 4. Resultat av kolmaximering i Jultorp fastighet från analysen (Bilaga 3, 2023) 

Årtal Netto Nuvärde Netto/ha Nuvärde/ha 

2023 185 775,56 185 775,56 2 708,10 2 708,10 

2024 195 127,60 189 444,27 2 844,43 2 761,58 

2025 204 950,42 193 185,43 2 987,62 2 816,11 

2026 215 267,73 197 000,47 3 138,01 2 871,73 

2027 226 104,41 200 890,84 3 295,98 2 928,44 

2028 237 486,63 204 858,05 3 461,90 2 986,27 

2029 249 441,83 208 903,60 3 636,18 3 045,24 

2030 261 998,85 213 029,04 3 819,23 3 105,38 

2031 275 188,01 217 235,96 4 011,49 3 166,70 

2032 289 041,12 221 525,95 4 213,43 3 229,24 

2033 303 591,59 225 900,66 4 425,53 3 293,01 

Total 2 643 973,74 2 257 749,82 38 541,89 32 911,80 

Tabell 4 visar inkomsten och nuvärdet för hela fastigheten samt nettoinkomst och nettonuvärde 
per hektar av kolmaximering i Jultorp. 
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Tabell 5. Resultat av BAU i Jultorp fastighet från analysen (Bilaga 3, 2023) 

Årtal Netto Nuvärde Netto/ha Nuvärde/ha 
2023 223 218,25 223 218,25 3 253,91 3 253,91 
2024 204 591,45 198 632,47 2 982,38 2 895,52 
2025 211 246,70 199 120,27 3 079,40 2 902,63 
2026 211 816,67 193 842,26 3 087,71 2 825,69 
2027 228 537,13 203 052,28 3 331,45 2 959,95 
2028 230 294,61 198 654,15 3 357,06 2 895,83 
2029 232 140,55 194 414,05 3 383,97 2 834,02 
2030 217 013,56 176 451,88 3 163,46 2 572,18 
2031 210 465,66 166 143,54 3 068,01 2 421,92 
2032 206 359,44 158 157,33 3 008,16 2 305,50 
2033 219 961,40 163 671,94 3 206,43 2 385,89 

Total 2 395 645,41 2 075 358,43 34 921,94 30 253,04 

Tabell 5 visar inkomsten och nuvärdet för hela fastigheten samt nettoinkomst och nettonuvärde 
per hektar av BAU i Jultorp. 

5.2 Resultat av nuvärdes priser med ordinarie priser och brytpunkts 
priser 

Tabell 6-7 visar priset på utsläppsrätter där de två skötselmetoderna når en likvärdig 
avkastning. Det anges i tabellerna att den norra fastigheten kräver en ökning i certifikatpriset 
för att de två metoderna ska vara lika vinstgivande, medan i södra fastigheten krävs det att 
priset sänks. Detta beror på kontraktets restriktioner samt tillväxten på fastigheterna som gör 
att kolmaximeringen i en högre tillväxtzon blir mer lönsam jämfört med i en lägre tillväxt 
zon. En ytterligare orsak är att kostnaderna på BAU i södra fastigheten är högre än i norra 
fastigheten, detta gör att lönsamheten blir lägre och leder då till att brytpunkten blir lägre. 

Tabell 6. Resultat av ordinarie och brytpunkts priser per certifikat i Skansholm fastighet (Bilaga 1 och 2, 2023) 

Pris kr 1 087,5 1 095,9 

Årtal Nuvärde Kol. Nuvärde BAU Nuvärde Kol. Nuvärde BAU 

2023 87 283,95 103 462,50 87 961,20 103 677,74 

2024 88 241,39 105 121,92 88 926,07 105 549,88 

2025 89 209,34 81 298,92 89 901,53 81 724,54 

2026 90 187,91 96 532,60 90 887,69 96 956,07 

2027 91 177,21 95 054,86 91 884,67 95 476,34 

2028 92 177,36 93 634,79 92 892,58 94 054,46 

2029 93 188,49 92 270,88 93 911,55 92 688,90 

2030 94 210,70 85 084,62 94 941,70 85 501,16 

2031 95 244,13 89 705,67 95 983,15 90 120,89 

2032 96 288,89 88 501,55 97 036,02 88 915,61 

2033 97 345,12 87 347,96 98 100,44 87 761,01 

Total 1 014 554,49 1 018 016,27 1 022 426,61 1 022 426,61 

Tabell 6 visar nuvärdet av kolmaximering och BAU för hela fastigheten vid ordinarie pris och 
brytpunkts pris per certifikat i Skansholm. 
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Tabell 7. Resultat av ordinarie och brytpunkts priser per certifikat i Jultorp fastighet (Bilaga 3 och 4, 2023) 

Pris kr 1 087,5 953,1 
Årtal Nuvärde Kol. Nuvärde BAU Nuvärde Kol. Nuvärde BAU 

2023 185 775,56 223 218,25 162 809,28 216 402,18 
2024 189 444,27 198 632,47 166 024,45 188 108,45 
2025 193 185,43 199 120,27 169 303,11 185 738,12 
2026 197 000,47 193 842,26 172 646,52 181 450,95 
2027 200 890,84 203 052,28 176 055,96 195 015,01 
2028 204 858,05 198 654,15 179 532,72 191 992,15 
2029 208 903,60 194 414,05 183 078,15 187 781,95 
2030 213 029,04 176 451,88 186 693,59 167 410,40 
2031 217 235,96 166 143,54 190 380,43 158 379,24 
2032 221 525,95 158 157,33 194 140,07 151 233,51 
2033 225 900,66 163 671,94 197 973,96 155 126,53 

Total 2 257 749,82 2 075 358,43 1 978 638,26 1 978 638,49 

Tabell 7 visar nuvärdet av kolmaximering och BAU för hela fastigheten vid ordinarie pris och 
brytpunkts pris per certifikat i Jultorp. 
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I kapitel sex diskuteras resultaten från kalkylerna samt effekter av utsläppshandel och 
kompensation. 

6.1 Kalkylen 
På grund av de avgränsningar som är satta för kalkylerna är det inte möjligt att förutsätta att 
dessa scenarion kan appliceras till en verklig situation (Lantz et al. 2018). Beräkningarna är 
utformade efter en perfekt marknad och en fast diskonteringsränta. Dessa förhållanden vore 
lämpliga vid en ideal marknad, men reflekterar tyvärr inte den reella marknaden som 
förekommer idag. Eftersom det är orimligt att utvärdera alla tänkbara utfall av ett marknadsläge 
i kalkylerna fastställdes det vara enklare att utgå ifrån en hypotetisk situation, där många 
eventuella aspekter av en marknad bortses. En faktor som undantas i dessa kalkyler är abiotiska 
och biotiska risker. Det skulle vara möjligt att ha avseende för risker i kalkylerna, men även 
dessa resultat hade kanske inte varit helt sanningsenliga med verkligheten då det skulle utgå 
ifrån sannolikheten att en risk sker. Kalkylen bygger också på att det är en konstant tillväxt, 
vilket medför att den endast fungerar under korta perioder. Vid händelsen att modellen 
analyserar för en period på 100 år hade det antagligen resulterat i orimliga siffror då den inte 
tar hänsyn till boniteten på fastigheten. Beräkningarna är alltså helt och hållet teoretiska, vilket 
innebär att en skogsägare måste ta hänsyn till att det finns en risk att resultaten inte kommer 
överensstämma med hur den verkliga avkastningen kommer att vara.  
 
Enligt kalkylerna förväntas försäljningen av kolkrediter vara ekonomiskt lönsamt oavsett val 
av skogsskötselmetod beträffande kolmaximering och BAU. Detta till dels på grund av det 
fördelaktiga priset för kolkrediter idag (Trading economics 2023). Priset på kolkrediter är en 
avgörande faktor för de skogsägare som ingår i utsläppshandeln då ett stigande pris innebär 
ökade intäkter, medan en sänkning av priset kan innebära en förlust (Gong et al. 2022). Det är 
viktigt att betona att det gynnsamma priset är tillfälligt och att en möjlig nedåtgående trend av 
priset under kalkylperioden inte ska förbises (Trading economics 2023). En ytterligare aspekt 
av priset är att det dessutom påverkar incitament för skogsägare att satsa på dessa projekt (Gong 
et al. 2022). Att en skogsägare är villig att investera är helt avgörande för de företag som har 
kompensation som CO2-strategi. 

6.2 Utsläppshandel 
En eventuell konsekvensens av utsläppshandeln inom skogsindustrin är att det kan resultera i 
färre avverkningar och därigenom dämpa tillgången på virke (Skogsstyrelsen et al. 2022). Med 
ökade kolpriser kan det ske en minskning av virkesutbudet och sannolikt ha en direkt påverkan 
på marknadspriset, då efterfrågan riskerar att öka och i sin tur driva upp virkespriserna (Zengin 
& Ünal 2019). Detta kommer ha följder som ökade kostnader för företag som använder virke 
som råvara på grund av stigande marknadspriser samt en ökad import med anledning av 
befintlig brist på virke (Hallsten et al. 2019). Däremot är det en positiv effekt för de skogsägare 
som väljer att följa skogskötselmetoden BAU eftersom det kommer bli en lönsam affär enligt 
kalkylerna. Detta berör dock problematiken om business-as-usual (BAU) verkligen bör få betalt 
för kolinlagring samtidigt som skogen brukas. Det kan anses att business-as-usual inte ska 
betraktas som kompensation, då det inte binder någon kol utöver den kol som redan lagras i 
vanlig brukad skog, vilket alltså betyder att samma nivå av kolinbindning skulle ske oavsett 
och att det i sådana fall inte ska kvalificeras för klimatkompensation (Gorte & Ramseur 2008). 
Enligt avtalet måste skogsägaren anpassa sig efter virkeförrådsökningen och där till bör binda 

6 Diskussion
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mer kol. Det är däremot svårt att avgöra om denna skötselmetod bidrar till en större kolinlagring 
jämfört med en brukad skog utan kontrakt.  
 
Indirekt effekt av utsläppshandeln som bör beaktas är följderna av avsättningar. För närvarande 
genomförs avsättningar i syfte för att skydda t.ex. biologisk mångfald eller höga naturvärden. 
Det har däremot inte övervägts vilka effekter ytterligare avsättningar kan ha. Väljer de svenska 
skogsägarna att avsätta skog till kolkrediter och följa en kolmaximerande strategi kommer det 
säkerligen bidra till att Sverige och EU når satta klimatmål snabbare, men detta kommer även 
medföra problem. Under dessa omständigheter kvarstår förmodligen behovet av virke, vilket 
kan leda till lösningar så som att industrier och konsumenter istället väljer att använda andra 
råvaror, som t.ex. fossila bränslen (Skogsstyrelsen et al. 2022). Alternativt flytta skogsindustrin 
till en annan plats, helst utanför EU (Gorte & Ramseur 2008). Detta hindrar EU:s klimatarbete 
för att motverka kolläkage då det sker en motsatt effekt där skog istället brukas i en större 
kapacitet utanför EU:s gränser, således minskar inte utsläppen i praktiken.  

6.3 Kompensation 
Företag som följer CO2-strategin kompensation kan gynnas av både kolmaximering och BAU. 
Stora skogsföretag har möjlighet att få avkastning från virke och samtidigt binda kol för att 
uppnå utsläppsneutralitet genom BAU, eller omvandla delar av skogsfastigheter till 
kolmaximering för att binda kol för både deras egen del samt för försäljning till andra industrier. 
Företag utan skogsinnehav drar större fördel av kolmaximering då den binder mer kol samt 
skapar fler certifikat för försäljning, detta skulle leda till att fler företag kan köpa utsläppsrätter 
för att uppnå klimatmålen.  Skogsföretagen i Sverige har möjlighet att arbeta med alla tre 
strategier (kompensation, minskning, oberoende) genom att fokusera på kompensation med 
kolskogsbruk samt utveckla produktionsprocessen från mark till produkt för att minska 
klimatavtrycket. 
 
Trots att priserna i nuläget är gynnsamma för skogsägaren, så kan det ha en negativ effekt på 
företagen. Kolläkage kan även uppstå när priserna är höga då det kan bli för kostsamt att driva 
verksamheten samtidigt som företaget inhandlar utsläppsrätter (Ferguson et al. 2022). Därför 
är det viktigt att företag inte bara lägger fokus på kompensation utan också minskning och 
oberoende.  
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I kapitel sju redogörs en slutsats av resultat och diskussion. Därtill presenteras även en 
analys av kalkylernas svagheter och styrker samt förslag på framtida forskning. 

7.1 Syntes av kalkyler 
Analysen visar att tillväxten är en avgörande faktor till en god avkastning av utsläppshandel 
vilket är sammanhängande då en ökad tillväxt ger mer inbundet kol, men med restriktioner 
från kontraktet där 50% av intäkterna från certifikat ska gå till skogsskötselåtgärder leder det 
till att kolmaximering resulterar i en lägre möjlig lönsamhet. Det medför dessutom en större 
avkastning i södra Sverige då tillväxten där är högre jämfört med norra Sverige. Brytpunkten 
för när skötselmetoderna är likvärdiga är högre på grund av den 50% som ska till åtgärder 
jämfört med utan, detta innebär att BAU på båda fastigheterna är det lönsamma alternativet 
vid lägre certifikatpriser fram till cirka 900kr. Det är viktigt att notera att med avtalet uppstår 
det ett överskott kvar från intäkten av certifikatet som ska gå till skogsskötselåtgärder i tre av 
försöken, detta är på grund av att kostnader av skötselåtgärderna är mindre än halva 
certifikatpriset. Det gör att det enda försöket som håller enligt avtalet är BAU på södra 
fastigheten, detta är på grund av stora kostnader som uppstår vid det större uttaget från 
fastigheten. Oavsett val av metod kommer det vara lönsamt för skogsägaren att binda kol 
beroende på tillväxten, vilket kan ge en extra intäkt för att täcka eventuella kostnader. 

7.2 Svagheter och styrkor 
Den största svagheten med kalkylerna är osäkerheten kring hur 50% av avkastning till 
skötselåtgärder ska fördelas. Enligt C1 bör 50% av avkastningen till skogsägare gå till 
skötselåtgärder. Detta var genomförbart för BAU i den södra fastigheten då kalkylerna 
omfattade inplanerade åtgärder så som gallring och avverkning. Däremot var kolmaximering 
mer av en utmaning då skötselmetoden är designad för fri utveckling, vilket innebär att uttag 
av virke inte är tänkbart och därav återstår det skötselåtgärder som röjning och gödsling som 
möjliga alternativ. Det är dock en prövning att röja och gödsla i en skala som matchar 50% av 
intäkterna, speciellt när tillväxten ökar per år och därmed intäkterna från certifikat. En annan 
svaghet är att kalkylerna för BAU följer fastigheternas skogsbruksplaner och är inte planerade 
efter C1. Det gör att analysen ej kan vara 100 % jämförbar då BAU inte är optimerad efter 
den största möjliga avkastningen. En styrka med analyserna är däremot att det är okomplicerat 
att navigera brytpunkten för när skötselmetoderna är lika lönsamma, vilket gör det enkelt att 
korrigera vid nya värden eller fastigheter för att finna det optimala priset för respektive 
metod. 

7.3 Fortsatt forskning 
Under arbetets gång upptäcktes det snabbt att det fanns väldigt lite forskning på 
utsläppshandeln inom skogssektorn. Eftersom försäljning av kolkrediter är nyligen 
introducerat på marknaden finns det många möjligheter att utveckla vidare på de fåtal studier 
som finns i dagsläget. Det vore att föredra att se en mer omfattande studie om kopplingen 
mellan skötselmetoder och kolkrediter, där de tittas på fler fastigheter och fler skötselmetoder. 
Därtill bör det utföras fler studier på hur effektiv utsläppshandel är vid bekämpningen av 
klimatförändringar samt vidare konsekvenser för skogsindustrin och den nationella ekonomin 
vid färre avverkningar, större avsättningar och högre virkespriser. Eftersom utsläppshandel är 
ett nytt och nästintill outforskat fenomen bör det utföras ett antal studier för att förstå dess 
innebörd. Konsekvenser av begränsad kunskap på grund av fåtal studier kan leda till att en 

7 Slutsatser
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snabb etablering av utsläppshandel på marknaden kan medföra att intressenter hamnar efter i 
processen så som lagstiftning eller skogsföretag. Det är dessutom viktigt att undersöka 
efterfrågan och intresset av kolkrediter inom skogsbruket, där samtliga aktörer från 
markägaren till slutkonsumenten genomgår intervjuer eller svarar på enkäter innehållande 
frågor kring certifikat, skogsbruksåtgärder och lagar. 

7.4 Avslutning 
Sammanfattningvis är det möjligt att beskriva utsläppshandel inom skogssektorn som en bred 
utmaning. Det finns många dimensioner att utforska, men tyvärr väldigt lite tid att göra det på 
då det inte är mycket som skiljer oss från att nå en temperaturökning på 1,5°C. Det är oklart 
om utsläppshandel kan vara en del av lösningen för att bekämpa klimatförändringar, eftersom 
det finns både fördelar och brister med denna metod. En slutsats att dra från detta arbete vore 
att den rätta vägen framåt nu är en större granskning av innebörden av klimatkompensering 
för skogsindustrin och framför allt tillvägagångsättet i fråga om skötselmetoder, avtal och 
annat dylikt för att göra det så produktivt och förmånligt för alla parter inblandade. 
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